
Anual Semestral Trimestral

3.434,40 € 1.812,60 € 930,15 €

Semestral Trimestral

1.618,80 € 830,70 €

Semestral Trimestral

6 Prestações 12 Prestações **

* Só aplicável para alunos com Unidades Curriculares no 1º e 2º semestre lectivo

Todos os valores apresentados já incluem descontos

173,00 €

282,00 €

20,00 €

242,00 €

Gratuita

295,00 €

245,00 €

55,00 €

68,00 €

95,00 €

77,00 €

95,00 €

5,00 €

10,00 €

35,00 €

55,00 €

75,00 €

199,00 €

27,00 €

Adiamento da entrega da Dissertação/Trabalho de Projecto/Estágio Profissional

Renovação da Inscrição

Processo de Creditação

Ficha de Unidade Curricular autenticada

Revisão de Provas (caução)

Declarações

Certidão de Frequencia/Inscrição

Certidão de Aproveitamento

Diploma (parte escolar)

Diploma

Carta de Curso

Melhoria de Nota

Época de Recurso

Época de Trabalhador Estudante

Época Especial

Inscrição no Projecto de Dissertação/Trabalho de Projecto/Estágio Profissional

284,00 €

5,95 €

4. Taxas únicas de actos pedagógicos/administrativos

1 ECTS

Seguro Escolar

Matrícula

Candidatura

A pagar até ao dia 8 de 
Setembro, Dezembro, 
Março e Junho (2,5% 

desconto)

Mensal

67,83 € 34,81 €

3. Propinas de frequência de unidades avulso - 1 ECTS

11,90 €

Mensal

A pagar até ao dia 8 de 
Setembro (1º sem) ou 
Março (2º sem) (5% 

desconto)

A pagar até ao dia 8 de 
Setembro e Dezembro 
(1º sem) ou Março e 

Junho (2º sem) (2,5% 
desconto)

1ª prestação no acto da inscrição e as 
restantes 5 prestações até ao dia 8 de cada 

mês

6 Prestações

TAXAS ESCOLARES PARA OS MESTRADOS
ANO LECTIVO DE 2011/2012

A pagar até ao dia 8 de 
Setembro (1º Sem) ou 
Março (2º Sem) (5% 

desconto)

Parte Curricular (60 
ECTS)

Mensal

A pagar no acto da 
inscrição (10% 

desconto)
12 Prestações

318,00 €

1. Propina de frequencia (60 ECTS)

A pagar até ao dia 8 dos 
meses de Setembro de 
2010 e Março de 2011 

(5% desconto)

A pagar até ao dia 8 de 
Setembro e Dezembro 
de 2010, Março, Junho 

de 2011 (2,5% desconto)

2. Propina de frequencia (30 ECTS)

1ª prestação no acto da inscrição e as 
restantes 5 ou 11 prestações até ao dia 8 

de cada mês

Dissertação ou 
Trabalho de 

Projecto ou Estágio 
Profissional          
(30 ECTS)

1ª prestação no acto da inscrição e as 
restantes 11 prestações até ao dia 8 de 

cada mês


